
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
  Rep. 2533 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 270 del 03-11-2016 
(n. 1325 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SUL MEPA  DI APPARECCHI 

TELEFONICI. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che l’art. 26, Legge 488/1999 obbliga tutte le amministrazioni centrali e periferiche 
dello Stato ad utilizzare le convenzioni stipulate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, nel 
rispetto della normativa vigente al momento dell’emissione dell’ordinativo di fornitura; 
PREMESSO che occorre procedere all’acquisto dì n.10 telefoni fissi e di n. 4  telefoni cordless; 
VISTI gli articoli da 328 a 336 del DPR n. 207/2010 ; 
VISTO  l’articolo 125 del D.lgs. n.163/2006 ; 
VISTO  l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertiti con legge n. 135/2012, che dispone la 
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.; 
VISTO l’articolo 11, comma 1, D.L. 52/12 convertito con Legge n. 94/12  sull’estensione delle 
ipotesi di non applicazione del periodo di stand still in caso di utilizzo del MEPA ; 
VISTO  l’articolo 6, comma 3, D.L. n. 179/ 12 convertito con L. n. 221/12 sull’obbligo di stipulare 
i contratti in modalità elettronica a pena di nullità; 
VISTO  l’art.13, D.L. 52/12 convertito con Legge n. 94/12 sull’eliminazione dei diritti di rogito per 
i contratti stipulati dagli Enti Locali relativi agli acquisti di beni e servizi, se disponibili mediante 
strumenti informatici; 
VERIFICATO  che, è possibile attivare procedura di affidamento diretto, tramite comparazione dei 
prezzi stabiliti da tutti i soggetti abilitati sul MEPA, per il tipo di materiale richiesto; 
DATO ATTO che la presente spesa è inserita nel portale del Mercato Elettronico della pubblica 



Pag. 2 di 3 

Amministrazione istituito dalla CONSIP nel metaprodotto per l’informatica e le telecomunicazioni; 
ATTESO che all’esito della ricerca sul MEPA, in data 27-09-2016, è emerso che con le 
caratteristiche conforme alle nostre esigenze, come da print screen acquisito al fascicolo del P.I. Dr. 
Luca Ferri e considerata l’area di consegna e il prezzo più basso la scelta è ricaduta sulla ditta 
CO.ET SRL che offre n. 10 telefoni fissi al prezzo complessivo di € 265,00 oltre IVA , e la ditta 
EFFEGIUFFICIO al prezzo complessivo di € 71,60 oltre IVA per i cordless; 
ATTESO che è stato attribuito il CIG n. Z341BD32F5 ditta CO.ET SRL e n. Z2D1BD36F4 ditta 
EFFEGIUFFICIO; 
ATTESO che è stata verificata la regolarità contributiva, di cui al DURC  protocollo n. INAIL 
4630401 del  31-08-2016, scadenza 29-12-2016 ditta CO.ET e protocollo n. INAIL 5219634 del  
29-10-2016, scadenza 26-02-2017 ditta EFFEGIUFFICIO ; 
ATTESO che, pertanto, si è proceduto a generare gli ordini n. 3177104 e 3177204 ( salvati in 
bozza) a favore della ditta CO.ET SRL – 85100 Potenza (PZ) e EFFEGIUFFICIO – Miglianico 
(CH); 
ATTESO che, pertanto, prima di procedere all’effettivo invio telematico dell’ordinativo, si deve 
assumere regolare impegno ai sensi dell’art.183 D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, sul Cap.02103010 del 
Bilancio 2016; 
VISTO lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO  il D.lgs. 18 agosto 2000; 

 
D ETERMINA 

 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta . 
2. Di procedere con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MEPA, ditta CO.ET SRL – 

Potenza (PZ) per la fornitura di n.10 telefoni fissi e per la ditta EFFEGIUFFICIO – 
Miglianico (CH) per la fornitura di n.4 telefoni cordless. 

3. Di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n. 3177104 e n. 3177304 scaricato dal 
sistema MEPA, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 
sostanziale  e dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale 
del predetto da parte del Dirigente. 

4. Di impegnare la somma pari ad € 410,65 comprensivo delle spese di trasporto ed IVA 
incluso, da imputare sul Cap.02103010 del Bilancio 2016. 

5. Di dare atto che al presente affidamento sono stati attribuiti i CIG; 
6.  Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   
7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 02103010 

Impegno n. 20160003235 
Codice creditore 107117 
Nome creditore CO.ET SRL 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01572200762 

Indirizzo Viale del Basento, 114/D 85100Potenza (PZ) 
PEC  

Causale Acquisto apparecchi telefonici 
CIG  Z341BD32F5 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 323,30 
 

8. Di imputare la spesa complessiva di euro 323,30 in relazione alla esigibilità della 



Pag. 3 di 3 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 02103010 323,30 

 
 
 

Capitolo/Articolo 02103010 
Impegno n. 20160003236 

Codice creditore 156520 
Nome creditore EFFEGIUFFICIO SNC di Mancinelle F.&G. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01892280692 

Indirizzo Via Circonvallazione Colle,25 66010 Miglianico (CH) 
PEC  

Causale Acquisto apparecchi telefonici 
CIG  Z2D1BD36F4 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 87,35 
 

1. Di imputare la spesa complessiva di euro 87,35 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 02103010 87,35 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

ns 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
                                                                                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  28-11-2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


